DIDASCALIA PRIMA.

Infallibile Mysterium SS. Trinitatis, verum difficile cognitionis.

PLura de Trinitatis mysterio, vel ab Ethnicis cognita, exposuimus in Litera. Modò aliquid insinuandum estò obscurè in laudem tanti mysterij. Verum quid? Non esset magnum, si haberet exemplum. Percipitur per fidem, quod fugit naturalem rationis cognitionem: igitur abest etiam à sublimiore facultas, ut possit nisi fide cognoscere, quomodo vera & una Trinitas, una & summa Deitas, sancta & una unitas.

Sic de personis tribus est tibi non dubitandi, Unum, ut docta fides, consistere Deum. Ita Prosper Aquitan. Epigramm. 98. In Thabore quo visa gloria corporis Salvatoris astitit personæ SS. Trinitatis. Pater loquens, qui genuit dicens: Filius gloriosus, quem Pater dilectum signavit Deus: & tertia denique persona, Spiritus nempe Sanctus in nube lucida. Hic est Filius meus dilectus, illic ac locutus est Pater

Et vox à medio lucis manifesta cucurrit, Talia dum loquitur, celo persulzida nubes Circumiecit oculis vestivit lumine montem. Discipuli pavido presserunt corpore terram. Ceciderunt in faciem suam, & timuerunt valde. Id est, mirati sunt, accepto timore pro re mirabili, uti fuse videbimus Tautolog. 8. num. 8. Si mirabilem nunquam visam, viderunt lucem, quorsum ne videant, ceciderunt in faciem? Audire iubet Pater. Audite: at non prohibet videre: quo ergo intuitu claudunt oculos, ne videant; dum præcipitur quòd audiant? Per auditum designatur cordium fides: per oculos facultas naturalis cognitionis: & dum exponitur essentia simplicis unitas, ac personarum divinarum trinitas, patescunt ianæ aurium, & clauduntur oculorum; quippe huiusmodi mysterium cognoscendum duntaxat per oceltus datam fidem, & nequaquam per naturalem etiam sublimem intellectus cognitionem. Si lux oculorum posset esse telis, comprehenderetur arcanum luce rationis: clauditurque in spectabili, ameno Theatro videntium oculis; ut illorum cognoscat intellectus, sublimè obiectum Trinitatis mysterium esse ultra & extra rationis humanæ captum. Ergo præcludantur lumina naturalia, præ

sec latà tanta incomprehensibili gloria, uti cæcipientia vel ipsa luce rationis, in notitiam mysterij Trinitatis: etenim si intelligentiam homo sollicitat in notitiam; esse duntaxat intelligit supra ipsius intelligentiam. Dum auris aperitur, oculis obnubilatur. Deliquium rationis eluxit oculis clausis. Audierunt, mirati auditum, postquam, ne viderent, super facies ceciderunt: notaturque mentis suspensio, dum mysterij intimatur auditio; equidem non vocati ut viderent, sed ut mirarentur per fidem in Trinitate personarum differentiam, ac in tribus personis unam substantiam.

Innuat Moytes non credituris perfidis Israëlitis. Dominus ipse est Deus, & non est alius præter eum. Pater Deus est, etiam Filius, & Spiritus Sanctus: verum Deus non est alius, quia non sunt aliud extra esse divinum: equidem dum præter Patrem alia dua signantur divina personæ; sunt alia, verum sunt ipse: igitur in unica essentia Deitatis sunt tres hypostases. Licet in magnis, exemplis brevibus uti. Memoria Antiquitati in templo Fama collocavit insignem tabulam ad hominum plausum, stuporem & memoriam. Narrat Erasmus lib. 6. Apophthegm. in Apelle num. 38. Protogenes Rhodi vivebat. Eò Appelles videndi causa profectus est, continuoque petit officinam, in qua tabulam magna amplitudinis in machina aptatam pictura anicula quadam custodiebat. Ea Protogenem negavit esse domi, rogavitque, à quo questum diceret reverso. Ab hoc, inquit Apelles; arreptoque penicillo, lineam ex colore duxit summa tenuitatis super tabulam. Lineam Protogenes contemplatus, continuo dixit: Profectò Appelles Rhodium venit: neque enim in alium cadit tam absolutum opus. Mox induxit alio colore lineam illà subtiliorem, & mandavit, ut si rediret hospes, diceret offensa lineà. Hic est, quem quaris. Reversus Apelles, & vinci erubescens, tertio colore lineas secuit, nullum relinquens amplius subtilitati locum. Nihil mirum servari admirationi summitatem singularis penicilli: equidem maximum ac dignum admirationis in subtiliore humana intelligentia; tres lineas videte diverfas in una

una linea, non solum discretas colore, sed caritate: ita ut secunda procederet à prima, à duabus tertia, in recitudine aequalis, in æquitate conformes; verum distinctæ coloribus, ubi nil malus, aut minus: igitur percellit in admirationem hominum sensus, considerantes speciosam tabulam; obijci simul lineam unam ac diverfam, ut potè triam & unam.

3. Hocine certamen in arte peregrinum, deservit aliquomodo in arcanum, quod nullum haber exemplum: siquidem non minus esset rationis investigatione, si exemplis posset aliquatenus comprehendi. Deus ipse in aliquibus exhibit specimen, ut nostram foveret fidem. In corde S. Clara de Monte Falco (ut observant Boëtius Eugubinus lib. 25. Marlianus in Theatr. Politic. cap. 17. & Bagata de Mirabilib. Orb. Christian. lib. 5. cap. 1. append. 1. num. 20.) inventos tres pretiosos lapides eiusdem magnitudinis, ponderis, atque figure, in quibus hoc mirum est; quòd eiusdem ponderis unus est, ac tres, & eiusdem tres ac unus. Margaritam, in quam conversi tres Soles, videris apud N. Lazerdam in Maria Effigie, Academ. 4. sect. 2. num. 4. & apud Gregor. Turonens. lib. 1. de Gloria Martyr. cap. 13. tres guttas è celo lapsas, in camera templi à populo vias, aequalis magnitudine, candore, ac claritate; quæ defluentes in patenam, à Petro presbytero preparatam, statim in se coniunctæ coagularunt, & quasi unam gemmam pulcherrimam effecerunt. Sic ergo quasi micat mysterio, quo uti accinit Paulinus Consularis in Carm. Baptis. v. 1. Summus Pater rerum, cælique aterna potestas, Cum quo nostra salus, Sanctorum gloria Obrijtus.

Spiritus est Patri pariter natoque coharens. Benavidius in Horis succis lib. 2. Epigram. 114. etiam alia adducit exempla, succinens: Traditur ex uno triplicatus cespitè truncus: Non semel ex uno vertice lymphæ triplex. Interdum fundit ternos lux una nitores: Unaque cum terna cuspidè tela volant. Extenuat solum ternis se partibus unum; Quod viridi ficus cingit honore caput. Componunt hominem ternis data munera donis, Sic dextra factus Numinis unus adest. Ramus; homo solum, telum, lux una valebunt Unius & Trini symbola ferre Dei.

4. Dum in cona Regis Balcasaris ap-

paruerunt digiti, quasi manus hominis scribentis; sapientes non potuerunt nec scripturam legere. Senim percipere nequibant, qui pleni sapientia elementa scribentis ignorabant. Unde ergo nescientia, modò obvia luminibus scriptura? Rex, dicitur, aspicebat articulos manus scribentis. Et quod aspicit, nec novit, nec legit etiam societate doctorum, in extricationem mysteriorum, insignium? Uti que: manus in huiusmodi forma signata à Chaldeis ipsis in symbolum mysterij SS. Trinitatis; ut observat Kircherius in Prodrom. Copt. cap. 8. Ecce doceo te (inquit ex Abraham Picol) quid secreti continetur in signo magno literarum. Unde cum huiusmodi mysterium sit supra rationis captum; nec legere sapientiores quibant, quam scripturam videbant: etenim nullo modo poterant intelligere; quod necdum poterant legere. Summitas mysterij est essentia una in tribus personis, quibus constat in esse divino numerus Trinitatis. Fide legitur, etiam ab humana ratione non cognoscatur: & Chaldei mysterium literarum non possunt legere, quippe nullo modo possunt cognoscere sine fide. Obijcitur universo, supremo orbi, medio & infimo in dextra maiestate sedentis liber sacer signatus intus & foris. Quis dignus est (dicit Angelica vox) aperire librum, & solvere signacula eius? Ergo apertiundi libri nescius, erit ad dignitatem indignus. Hispan. Como ser à digno del Trono, quien non sabe abrir un libro? Dignus dicitur, qui non ineptus: & antequam ascendat, plauditur dignus; quoniam per apertionem librorum, assumendi in fastigium clarebat meritum.

5. Ergo in Didascalìa institutum. Nemo poterat (inquit Ioannes) neque in celo, neque in terra, neque sub terra aperire librum, neque respicere illum. Liber hic factus sigillis signabat mysterium abstrusum SS. Trinitatis. Vide Alapide & Alcazar. Duo munera signantur in libro clauso, aspectus videlicet & apertio. Aspectus fidei congruit, quæ obscurè videt: & dum ostenditur libri etiam clausus uti arcanum, potentia negatur oculis ad respiciendum; quoniam ratio insignis & acumen humane intelligentiæ sine fide, nec librum potest videre. Videtur sanè per fidem; aperitur ergo per cognitionem: & etiam ubi per fidem estò obscurè conceditur visio, intellectiōni creaturarum negatur apertio; quippequam estò fide innoscescat arcanum, nemo valebit aperire mysterium. Nemo